UBND HUYỆN HOA LƯ

PHÒNG NÔNG NGHIỆP - PTNT

Số:      /PNN

V/v Tập trung chăm sóc, bảo vệ cây

trồng vụ Mùa 2021.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoa Lư, ngày     tháng 8  năm 2021

Kính gửi:

                - Chi nhánh Khai thác công trình thủy lợi huyện;

                - Điện lực Hoa Lư;

                - Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện;

                - UBND các xã, thị trấn;

                - Các HTX nông nghiệp.

Hiện nay, vụ mùa năm 2021 sinh trưởng và phát triển tốt. Lúa đang giai

đoạn đứng cái. Để sản xuất vụ mùa năm 2021 giành thắng lợi, phòng Nông

nghiệp – PTNT đề nghị UBND các xã, thị trấn, các HTX nông nghiệp, chi

nhánh Khai thác công trình thủy lợi huyện, Điện lực Hoa Lư, Trung tâm dịch

vụ nông nghiệp huyện thực hiện tốt một số công việc sau:

1. UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các HTX nông nghiệp, bà con nông dân:

- Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng phát hiện sâu bệnh để phun phòng

trừ kịp thời.

- Tập trung bón thúc đợt 2 khi lúa đứng cái – làm đòng. Bón nốt lượng

kali còn lại, đảm bảo cả vụ từ 5-6 kg/sào đối với lúa thuần và từ 6-7kg/sào đối

với lúa tạp giao. Thời gian bón thúc đợt 2 xong trước ngày 20/8/2021.

Lưu ý: Bón phân vào buổi chiều mát, lá lúa khô, không bón khi lá lúa

còn ướt gây cháy lá.

- Phối hợp với Chi nhánh Khai thác công trình thủy lợi huyện đảm bảo

đủ nước để nhân dân chăm bón cho lúa sinh trưởng và phát triển tốt. Không

để ruộng bị khô nẻ trong thời gian lúa làm đòng, trỗ bông.

2. Chi nhánh khai thác công trình thủy lợi huyện: Chủ trì, phối hợp với

các HTX nông nghiệp có biện pháp đảm bảo đủ nước để lúa sinh trưởng phát

triển tốt.

3. Điện lực Hoa Lư: Thực hiện tốt phương án cấp điện phục vụ yêu cầu

sản xuất vụ Mùa, nhất là đảm bảo đủ điện cho tưới tiêu kịp thời.

4. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện, cán bộ phụ trách cơ sở tăng cường

kiểm tra đồng ruộng, phát hiện kịp thời các đối tượng sâu bệnh giúp UBND các

xã, thị trấn, các HTX nông nghiệp tổ chức phòng trừ sâu bệnh kịp thời.

Trên đây là một số công việc cần được tập trung giải quyết, phòng Nông

nghiệp- PTNT đề nghị UBND các xã, thị trấn, các HTX nông nghiệp, Chi nhánh

khai thác công trình thuỷ lợi huyện, Điện lực Hoa Lư, Trung tâm dịch vụ nông

nghiệp huyện tổ chức thực hiện./.

    Nơi nhận:
- Như trên;

- TTHU, HĐND, UBND huyện (để b/c);

- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp;

- Cán bộ phụ trách cơ sở;

- Lưu: phòng.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Thái Thạch

		2021-08-11T15:49:21+0700

		2021-08-11T16:05:37+0700

		2021-08-11T16:05:37+0700

		2021-08-11T16:05:37+0700